
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2024 г. Красноярск № 742-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Создание условий 
для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» (далее -  
государственная программа): 

в разделе II:
в подразделе 1 строку «Объемы финансового обеспечения» изложить 

в следующей редакции:

Объемы
финансового
обеспечения

общий объем финансового обеспечения 
государственной программы составляет 
23 103 167,5 тыс. рублей, в том числе:
2024 год -  12 874 846,6 тыс. рублей;
2025 год -  5 156 225,8 тыс. рублей;
2026 год -  5 072 095,1 тыс. рублей; 
в том числе:
средства краевого бюджета -  17 686 300,3 тыс. 
рублей, в том числе:
2024 год -  10 680 315,3 тыс. рублей;
2025 год -  3 538 435,3 тыс. рублей;
2026 год -  3 467 549,7 тыс. рублей;___________



2

из них:
безвозмездные поступления ПАО «ГМК
«Норильский никель» -  831 887,6 тыс. рублей,
в том числе:
2024 год -  831 887,6 тыс. рублей;
безвозмездные поступления ППК «Фонд развития
территорий» -  559 973,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год -  559 973,0 тыс. рублей;
межбюджетные трансферты из федерального
бюджета -  3 106 092,3 тыс. рублей:
2024 год -  1 222 215,6 тыс. рублей;
2025 год -  897 888,3 тыс. рублей;
2026 год -  985 988,4 тыс. рублей;
средства местных бюджетов “ 2 310 774,9 тыс.
рублей:
2024 год -  972 315,7 тыс. рублей;
2025 год -  719 902,2 тыс. рублей;
2026 год -  618557,0 тыс. рублей

подраздел 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Информация об источниках финансирования программы 

и ее структурных элементов

(тыс. рублей'
Наименование программы, 

структурного элемента 
программы, источников 

финансирования

Объем финансового обеспечения по годам 
реализации:

Итого 
на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 

период

очередной 
финансовый 
год -  2024

первый год 
планового 
периода -  

2025

второй год 
планового 
периода -  

2026
1 2 3 4 5

Государственная программа 
«Создание условий для 
обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан» 
(всего), в том числе:

12 874 846,6 5 156 225,8 5 072 095,1 23 103 167,5

Региональный бюджет (всего), 
из них:

11 902 530,9 4 436 323,6 4 453 538,1 20 792 392,6

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

1 222 215,6 897 888,3 985 988,4 3 106 092,3

в том числе безвозмездные 
поступления из ППК «Фонд 
развития территорий»

559 973,0 0,0 0,0 559 973,0

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

5 962 944,9 2 791 274,3 2 825 182,2 11579 401,4

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

6 935 260,6 3 511 176,5 3 443 739,2 13 890 176,3

Региональный проект 1 088 207,1 0,0 0,0 1 088 207,1



3

1 2 3 4 5
«Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 
(всего), в том числе:
Региональный бюджет, из них: 1 088 207,1 0,0 0,0 1 088 207,1
в том числе безвозмездные 
поступления из ППК «Фонд 
развития территорий»

559 973,0 0,0 0,0 559 973,0

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

1 088 207,1 0,0 0,0 1 088 207,1

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

1 088 207,1 0,0 0,0 1 088 207,1

Региональный проект 
«Финансовая поддержка семей 
при рождении детей» (всего), 
в том числе:

83 061,6 43 396,0 43 396,0 169 853,6

Региональный бюджет 83 061,6 43 396,0 43 396,0 169 853,6
Ведомственный проект 
«Стимулирование жилищного 
строительства» (всего), в том 
числе:

315 078,5 156 546,1 100 990,1 572 614,7

Региональный бюджет, из них: 303 311,7 150 000,0 100 000,0 553 311,7
межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

302 811,7 150 000,0 100 000,0 552 811,7

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

314 578,5 156 546,1 100 990,1 572 114,70

Ведомственный проект 
«Улучшение жилищных условий 
отдельных категорий граждан» 
(всего), в том числе:

2 845 496,6 1 406 927,6 1 296 264,0 5 548 688,2

Региональный бюджет, из них: 1 884 991,6 693 572,8 678 697,1 3 257 261,5
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

680 957,4 581 212,3 579 697,1 1 841 866,8

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

1 786516,7 680 212,3 678 697,1 3 145 426,1

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

2 747 021,7 1 393 567,1 1 296 264,0 5 436 852,8

Ведомственный проект «Развитие 
земельно-имущественных 
отношений муниципальных 
образований края» (всего), в том 
числе:

30 262,6 1 339,7 123 710,7 155 313,0

Региональный бюджет, из них: 30 218,7 1 338,4 123 710,7 155 267,8
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

5 581,9 923,5 123 710,7 130 216,1

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

30 218,7 1 338,4 123 710,7 155 267,8

Консолидированные бюджеты 30 262,6 1 339,7 123 710,7 155 313,0



1 2 3 4 5
муниципальных образований
Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие 
мероприятия» (всего), в том 
числе:

1 432 081,7 1 058 906,0 1 057 990,0 3 548 977,7

Региональный бюджет 1 432 081,7 1 058 906,0 1 057 990,0 3 548 977,7
Комплекс процессных 
мероприятий «Выполнение 
государственных обязательств 
по улучшению жилищных 
условий отдельных категорий 
граждан» (всего), в том числе;

7 080 658,5 2 489 110,4 2 449 744,3 12019513,2

Региональный бюджет, из них: 7 080 658,5 2 489 110,4 2 449 744,3 12019 513,2
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

535 676,3 315 752,5 282 580,6 1 134 009,4

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

2 755 190,7 1 959 723,6 I 922 774,4 6 637 688,7

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

2 755 190,7 1 959 723,6 1 922 774,4 6 637 688,7

абзац седьмой раздела III изложить в следующей редакции: 
«Ведомственный проект «Развитие земельно-имущественных отношений 

муниципальных образований края» позволит реализовать мероприятия 
государственной программы «Национальная система пространственных 
данных», повысить инвестиционную привлекательность Красноярского края 
посредством проведения комплексных кадастровых работ и внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости точных сведений о местоположении 
границ в отношении 8057 объектов недвижимости в 2024 году, а также 
реализовать мероприятия по постановке на государственный кадастровый 
учет с одновременной регистрацией прав собственности муниципальных 
образований края на 941 объект недвижимости в 2024 году.»; 

в приложении № 2 к государственной программе: 
в разделе 2:
строку 1.1 изложить в следующей редакции:

и Количество убывание семей 2063 2247 2187 938 931 857 министерство -

семей, строительства и
улучшивших жилищно-
жилищные коммунального
условия хозяйства

Красноярского
края

строку 2.1 изложить в следующей редакции:

2.1 Количество убывание человек 1637 1432 1286 1306 1306 1354 министерство -
граждан, строительства и
ежегодно жилищно-
получающих коммунального
социальные хозяйства
выплаты Красноярского



5
на возмеще
ние расходов 
по уплате 
процентов 
и основного 
долга 
по ипотеч
ным
кредитам

края

» ;

приложения № 3, 4 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложениям № 1,2;

в приложении № 5 к государственной программе: 
строку 3.2 изложить в следующей редакции:

3.2 Постановление
Правительства
Красноярского
края

методика распределения 
иных межбюджетных 
трансфертов из краевого 
бюджета бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
на мероприятия 
по постановке 
на государственный 
кадастровый учет 
с одновременной 
регистрацией прав 
собственности 
муниципальных 
образований на объекты 
недвижимости, правила их 
предоставления, 
распределение иных 
межбюджетных 
трансфертов бюджетам 
муниципальных 
образований
Красноярского края______

агентство
по управлению
государственным
имуществом
Красноярского
края

до
01.12.2024

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

выи заместитель 
рнатора края -  
едатель 

ительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.10.2024 № 742-й

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Создание 
условий для обеспечения 
доступным и комфортным 
жильем граждан»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения
доступным и комфортным жильем граждан» (далее -  программа)

(тыс. рублей)
№ п/п Структурный элемент программы, 

мероприятия
Наименование 

главного 
распорядителя 

бюджетных 
средств (далее -  

ПРЕС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Результат реализации 
программы

Показатели 
программы/ 

структур НЬЕХ 

элементов, 
на достижение 

которых направлена 
реализация 

мероприятия

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной
финансовый

го д -
2024

1-й год 
планового 
периода-  

2025

2-й год 
планового 
периода-  

2026

итого 
на очередной 
финансовый 

год и плановый 
период 

2024-2026 
годов

1 2 3 4 5 6 7 S 9 10 И 12 13
Цель программы -  повышение доступности жилья и улучшение жилищных условий граждан, проживающих на территории Красноя{эского края
Государственная программа «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан», всего

11902530,9 4436 323,6 4 453 538,1 20 792 392,6

в том числе:
средства федерального бюджета 1222 215,6 897 888,3 985 988,4 31060923
Проектная часть, всего 3 389 790,7 888 307,2 945 803,8 5 223 901,7

1 Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда», всего

1088 207,1 0,0 0,0 1088 207,1

в том числе:



2
1 2 1 3 | 4 | 5 | 6 | 7 8 9 10 11 12 13

средства внебюджетных источников 559 973,0 0,0 0,0 559 973,0
1.1 Мероприятие 1. Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 
на обеспечение мероприятий 
по переселению граждан 
из аварийного жилищного фовда

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0501 162F367484 520 528234,1 0,0 0,0 528234,1 реализованы 
мероприятия, 
предусмотренные 
региональными 
программами 
переселения граждан 
из непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, -  67,7 тыс. кв. м, 
вт.ч,:
2024 год -  67,7 тыс. кв. м

доля расселенного 
жилищного фонда 
в общем объеме 
аварийного 
жилищного фонда, 
требующего 
расселения 
на начало планового 
периода

1.2 Мероприятие 2. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на обеспечение мероприятий 
по переселению граждан 
из аварийного жилищного фовда 
за счет средств публично-правовой 
компании «Фонд развития 
территорий»

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0501 162F3674S3 520 559 973,0 0,0 0,0 559973,0 доля расселенного 
жилищного фонда 
в общем объеме 
аварийного 
жилищного фонда, 
требующего 
расселения 
на начало планового 
периода

2 Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей», всего 83 061,6 43396,0 43 396,0 169 853,6
в том числе:
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1 Мероприятие 1. Социальные 
выплаты на оплату процентной 
ставки по кредитам (займам), 
привлеченным гражданами, 
имеющими четверых и более детей, 
на улучшение жилищных условий 
(в соответствии с Законом края 
от 2 октября 2008 года № 7-2176)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 162Р112640 320 19 836,0 15815,2 15 815,2 51 466,4 предоставление 435 
социальных выплат 
гражданам, в том числе:
2024 год-1 4 5  
гражданам;
2025 год - 145 
гражданам;
2026 год -1 4 5  гражданам

доля получателей 
социальных выплат 
от количества 
получателей 
социальных выплат, 
состоящих на учете, 
имеющих право 
на получение 
социальной выплаты

2.2 Мероприятие 2. Улучшение 
жилищных условий женщин, 
награжденных Почетным знаком 
Красноярского края «Материнская 
слава» (в соответствии с Законом 
края от 21 декабря 2010 года 
№ 11-5514), с учетом расходов 
на доставку и пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 162Р103310 240,
320

63 225,6 27 580,8 27 580,8 118 387,2 предоставление 
единовременной выплаты 
на улучшение жилищных 
условий семьям 7 
женщин, награжденных 
Почетным знаком края 
«Материнская слава» 
в 2024 году, по 6 женщин 
в 2025-2026 годах

доля получателей 
социальных выплат 
от количества 
получателей 
социальных выплат, 
состоящих на учете, 
имеющих право 
на получение 
социальной выплаты

3 Ведомственный проект «Стимулирование жилищного строительства», всего 303 311,7 150000,0 100 000,0 553 311,7
в том числе:



3
1 2 3 4 5 б ! 7 8 9 10 11 12 13

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0
3.1 Мероприятие 1. Субсидии бюджетам 

муниципальных образований 
на строительство муниципальных 
объектов коммунальной 
и транспортной инфраструктуры

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1403 1630174610 520 240 650,0 100000,0 100 000,0 440 650,0 количество 
разработанной 
проектно-сметной 
документации (далее -  
ПСД) и (или) 
количество объектов 
транспортной, 
коммунальной 
инфраструктуры 
завершенных 
строительством, в т.н.: 
в 2024 году - 1  ед. ПСД; 
в 2025 году - 1  ед. ПСД; 
в 2026 году - 1  ед. ПСД, 
Площадь земельных 
участков, обеспеченных 
(полностью или 
частично) коммунальной 
и транспортной 
инфраструктурой, 
предоставляемых 
для жилищного 
строительства;
2024 г о д - 316,37 га;
2025 год -1 4 0  га;
2026 год —140 га

удельный вес 
введенной площади 
жилых домов 
по отношению 
к общей площади 
жилищного фонда

3.2 Мероприятие 2. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на подготовку документов 
территориального планирования и 
градостроительного зонирования 
(внесение в них изменений), 
на разработку документации 
по планировке территории

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0412 1630174660 520 62 161,7 50000,0 0,0 112161,7 документы 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования (внесение 
в них изменений) 
муниципальных 
образований 
Красноярского края, 
подготовленные 
к согласованию 
и утверждению, -  
не менее 60 единиц, 
в том числе; 
не менее 40 единиц 
в 2024 году; 
не менее 20 единиц 
в 2025 году

удельный вес 
введенной площади 
жилых домов 
по отношению 
к общей площади 
жилищного фонда



4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 I И 12 13

3.3 Мероприятие 3. Организация 
мероприятий по определению 
начальной цены торгов на право 
заключения договоров 
о комплексном развитии территории 
в случае, если решение 
о комплексном развитии территории 
принято Правительством 
Красноярского края

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0412 1630112480 240 500,0 0,0 0,0 500,0 получение отчега 
об оценке объекта оценки 
от оценочной компании 
в целях определения 
начальной цены торгов 
на право заключения 
договора о комплексной 
развитии территории -  
1 шт.

удельньш вес 
введенной площади 
жилых домов 
по отношению 
к общей площади 
жилищного фонда

4 Ведомственный проект «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан», 
всего

1 884 991,6 693 572,8 678 697,1 3 257 2613

в том числе:
средства федерального бюджета 680 957,4 581 2123 579697,1 1 841866,8

4.1 Мероприятие 1. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на предоставление социальных 
выплат молодым семьям 
на приобретение (строительство) 
жилья

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 16302R4970 520 127868,2 127574,7 123 953,2 379 396,1 предоставление 
социальных выплат 
0,515 тыс. молодых 
семей, в том числе:
2024 год -  0,174 тыс. 
семей;
2025 год -  0,172 тыс. 
семей;
2026 год -  0,169 тыс. 
семей

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

4.2 Мероприятие 2. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на реализацию мероприятий 
по переселению граждан, 
проживающих в жилых помещениях, 
непригодных для проживания, 
в многоквартирных домах, 
признанных аварийными и 
подлежащими сносу 
или реконструкции

министерство
строительства и
жилищно-
коммунатьного
хозяйства
Красноярского
края

130 0501 1630274620 520 350000,0 0,0 0,0 350 000,0 площадь расселенного 
жилищного фонда 
признанного 
непригодным для 
проживания, аварийным 
и подлежащим сносу или 
реконструкции, на 2024 
год-3 ,9  тыс. кв. м

доля расселенного 
жилищного фонда 
в общем объеме 
аварийного 
жилищного фонда, 
требующего 
расселения 
на начало планового 
периода

4.3 Мероприятие 3. Субсидия бюджету 
муниципального образования город 
Норильск на строительство 
(реконструкцию) малоэтажных 
и среднеэтажных жилых домов

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0501 16302R1133 520 1012509,1 552 637,6 554 743,9 2119 890,6 4 завершенных 
строительством объекта 
инфраструктуры в 2024 
году

удельный вес 
введенной площади 
жилых домов 
по отношению 
к общей площади 
жилищного фонда

4.4 Мероприятие 4. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на строительство (приобретение) 
административно-жилых комплексов 
для предоставления жилых

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства

130 1403 1630276080 520 39 350,0 0,0 0,0 39 350,0 строительство 3
административно-жилых
комплексов

удельный вес 
введенной площади 
жилых домов 
по отношению 
к общей площади



5
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

помещений и обеспечения 
деятельности участковых 
уполномоченных полиции

Красноярского
края

жилищного фонда

4.5 Мероприятие 5. Субсидии бюджетам 
муниципазьных образований 
на оплат)' разницы между 
стоимостью строительства 
многоквартирного дома, 
определенной разработанной 
проектно-сметной документацией, 
стоимостью жилых помещений 
при приобретении у застройщиков, 
сформированной заказчиком, 
и стоимостью общей площади жилых 
помещений, рассчитанной 
по предельной стоимости 
квадратного метра

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0501 1630276030 520 243 296,1 0,0 0,0 243 296,1 объем общей площади 
жилья, построенного 
(приобретенного) в целях 
переселения граждан 
из аварийного 
жилищного фонда, 
на 2024 год -  32,6 тыс. 
кв. м

доля расселенного 
жилищного фонда 
в общем объеме 
аварийного 
жилищного фонда, 
требующего 
расселения 
на начало планового 
периода

4.6 Мероприятие 6. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на переселение граждан 
из не предназначенных 
для проживания строений, созданных 
в период промышленного освоения 
Сибири и Дальнего Востока

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 16302R1780 520 13 493,3 0,0 0,0 13493Д переселены граждане 
из не предназначенных 
для проживания 
строений, созданных 
в период промышленного 
освоения Сибири и 
Дальнего Востока, 
а также жилых 
помещений, 
не отвечающих 
требованиям в связи 
с превышением 
предельно допустимой 
концентрации фенола 
и (или) формальдегида 
и находящихся 
на территории 
Ханты-Мансийского 
автономного округа, 
в 2024 году -  0,002 тыс. 
семей

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

4.7 Мероприятие 7. Бюджетные 
инвестиции в объекты капитального 
строительства, включенные 
в перечень строек и объектов

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0501 1630280100 410 98 474,9 13 360,5 0,0 111835,4 завершение 
строительства 3 жилых 
домов, завершение 
разработки проектно
сметной документации 
3 жилых домов

удельный вес 
введенной площади 
жилых домов 
по отношению 
к общей площади 
жилищного фонда



6
] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
5 Ведомственный проект «Развитие земельно-имущественных отношений муниципальных 

образований края», всего
30218,7 1 338,4 123 710,7 155267,8

в том числе:
средства федерального бюджета 5 581,9 923,5 123 710,7 130216,1

5.1 Мероприятие 1. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на проведение комплексных 
кадастровых работ

агентство 
по управлению 
государствен
ным
имуществом
Красноярского
края

116 0412 16303R5110 520 8 868,3 1 338,4 123 710,7 133 917,4 проведены комплексные 
кадастровые работы и 
внесены в Единый 
государственный реестр 
недвижимости (далее -  
ЕГРН) точные сведения
0 местоположении границ 
земельных участков, 
местоположении границ 
зданий, сооружений, 
объектов незавершенного 
строительства, 
расположенных
на земельных участках, 
в отношении:
8 057 объектов 
недвижимости 
в 2024 году;
1 216 объектов 
недвижимости в 2025 
году;
112 464 объектов 
недвижимости 
в 2026 году

количество объектов 
недвижимости 
в кадастровых 
кварталах, 
в отношении 
которых проведены 
комплексные 
кадастровые работы

5.2 Мероприятие 2. Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на подготовку описаний 
местоположения границ населенных 
пунктов и территориальных зон 
Красноярского края

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0412 1630375050 520 2 091,4 0,0 0,0 2 091,4 проведены работы 
по описанию 
местоположения 140 
границ населенных 
пунктов и 113 границ 
территориальных зон

удельный вес 
введенной площади 
жилых домов 
по отношению 
к общей площади 
жилищного фонда

5.3 Мероприятие 3. Иные 
межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
образований на мероприятия 
по постановке на государственны й 
кадастровый учет с одновременной 
регистрацией прав собственности 
муниципальных образований 
на объекты недвижимости

агентство 
по управлению 
государствен
ным
имуществом
Красноярского
края

116 0412 1630376910 540 19 259,0 0,0 0,0 19259,0 проведены кадастровые 
работы и внесены 
в ЕГРН сведения 
о государственном 
кадастровом учете и 
регистрации права 
муниципальной 
собственности 
в отношении 941 объекта 
недвижимости в течение

количество объектов 
недвижимости, 
в отношении 
которых проведены 
кадастровые работы 
и оформлено право 
муниципальной 
собственности



7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2024 года
Процессная часть, всего 8 512 740,2 3 548016,4 3 507 734,3 15568490,9

6 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия», всего

1432081,7 1 058 906,0 1 057 990,0 3 548977,7

в том числе:
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0

6.1 Мероприятие 1. Руководство и 
управление в сфере установленных 
функций органов государственной 
власти

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0113 1640100210 120,
240,
320,
360,
830,
850

240 249,9 199702,0 199 702,0 639653,9 уровень исполнения 
расходов, направленных 
на обеспечение текущей 
деятельности 
министерства 
строительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского 
края, - 9 5 %

6.2 Мероприятие 2. Обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0113 1640100610 110,
240,
830,
850

280 093,5 219093,9 219 093,9 718 281,3 уровень исполнения 
расходов, направленных 
на обеспечение текущей 
деятельности 
КГКУ «Управление 
капитального 
строительства», -  95 %

6.3 Мероприятие 3. Обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомстветзых учреждений 
за счет средств от приносящей доход 
деятельносги

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0113 1640108100 110,
240,
830,
850

156558,2 56733,0 58 550,4 271841,6 уровень исполнения 
расходов, направленных 
на обеспечение текущей 
деятельности 
КГКУ «Управление 
капитального 
строительства», — 9 5 %

6.4 Мероприятие 4. Расходы 
на содержание объектов 
капитального строительства, 
не относящиеся к капитальным 
затратам, включая земельный налог

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0113 1640112550 240,
830,
850

16453,8 0,0 0,0 16 453,8 уровень исполнения 
расходов, направленных 
на содержание объектов 
капитального 
строительства, 
не относящиеся 
к капитальным 
затратам, — 9 5 %

6.5 Мероприятие 5. Руководство 
и управление в сфере установленных 
функций органов государственной 
власти

служба 
по контролю 
в области 
градо
строительной 
деятельности 
Красноярского

136 0113 1640100210 120,
240,
830,
850

41 258,1 41 106,0 41 106,0 123 470,1 уровень исполнения 
расходов, направленных 
на обеспечение текущей 
деятельности службы 
по контролю в области 
градостроительной 
деятельности



8
] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

края Красноярского края, -  
95%

6.6 Мероприятие 6. Руководство 
и управление в сфере установленных 
функций органов государственной 
власти

служба
строительного
надзора и
жилищного
контроля
Красноярского
края

138 0U 3 1640100210 120,
240,
320,
360,
830,
850

336317,0 338 185,6 335 452,2 1009 954,8 обеспечение 
безопасности зданий 
в целях создания условий 
безвредной среды 
обитания человека -  95 %

6.7 Мероприятие 7. Организация 
мероприятий по осуществлению 
сбора информации о текущих ценах 
строительных ресурсов

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0113 1640112670 240 5 264,2 3 200,0 3 200,0 11664,2 отчет о текущих ценах 
строительных ресурсов 
Красноярского края -  
12 шт., вт.ч.: 
в 2024 году -  4 шт.; 
в 2025 году -  4 шт.; 
в 2026 году -  4 шт.

6.8 Мероприятие 8. Обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0113 1640100610 610 33 626,9 0,0 0,0 33 626,9 уровень исполнения 
расходов, направленных 
на обеспечение текущей 
деятельности КГБУ 
«Центр цифрового 
развития строительной 
отрасли»,-9 5 % . 
Внедрение модулей 
государственной 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности 
Красноярского края 
в 2024 году -  6 ед. 
Обеспечение 
надлежащего качества 
и бесперебойной работы 
информационной 
системы управления 
проектами государствен
ного заказчика в сфере 
строительства (далее -  
ИСУГТ), включая 
обеспечение технической 
поддержки пользователей 
ИСУП, устранение 
инцидентов и ошибок, 
выявленных в ходе

доля услуг 
строительной 
отрасли, доступных 
для заявителя 
в электронном виде



9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

эксплуатации ИСУП
6.9 Мероприятие 9. Субсидия 

Региональному фонду капитального 
ремонта многоквартирных домов 
на территории Красноярского края 
на обеспечение уставной 
деятельности

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0501 1640112940 630 290885,5 200885,5 200 885,5 692 656,5 доля многоквартирных 
домов, в которых 
выполнен капитальный 
ремонт общего 
имущества многоквартир
ных домов в текущем 
году, от годового 
значения, установленного 
в краткосрочном плане 
реализации региональной 
программы капитального 
ремонта общего 
имущества многоквартир
ных домов, в которых 
фонд капитального 
ремонта общего 
имущества формируется 
на счете(ах) 
Регионального фонда 
капитального ремонта 
многоквартирных домов 
на территории 
Красноярского края, -  
ежегодно 100%

доля
израсходованных 
на финансирование 
региональной 
программы 
капитального 
ремонта денежных 
средств от объема 
взносов
на капитальный
ремонт,
поступивших
региональном)'
оператору
за предшествующий
год

6.10 Мероприятие 10. Субсидия Фонду 
защиты прав граждан -  участников 
долевого строительства 
Красноярского края для 
осуществления уставной 
деятельности

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0501 1640112730 630 29830,8 0,0 0,0 29830,8 выполнение мероприятий 
Плана деятельности 
Фонда защиты прав 
граждан -  участников 
долевого строительства 
Красноярского края -  
100%

6.11 Мероприятие 11. Выплата 
единовременного материального 
вознаграждения лицам, удостоенным 
наград края (в соответствии 
с Законом края от 9 декабря 2010 года 
№  11-5435)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0113 1640126530 350 1 543,8 0,0 0,0 1 543,8 предоставление выплат 
единовременного 
материального 
вознаграждения лицам, 
которым присвоено 
почетное звание 
Красноярского края 
«Заслуженный строитель 
Красноярского края»-3 0  
выплат

7 Комплекс процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств 
по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан», всего

7080658,5 2489 110,4 2 449 744,3 12019513,2

в том числе:



10
1 2 з 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

средства федерального бюджета 535 676,3 315 752,5 282 580,6 1 134 009,4
7.1 Мероприятие 1. Социальные 

выплаты на погашение процентной 
ставки по кредитам, привлеченным 
работниками бюджетной сферы 
Красноярского края на улучшение 
жилищных условий (в соответствии 
с Законом края от 17 декабря 
2004 года№  13-2769)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212610 320 17 991,7 40 786,2 40 786,2 99 564,1 предоставление 1 330 
социальных выплат 
гражданам, в том числе:
2024 год -  410 граждан;
2025 год -  460 граждан;
2026 год -  460 граждан

доля получателей 
социальных выплат 
от количества 
получателей 
социальных выплат, 
состоящих на учете, 
имеющих право 
на получение 
социальной выплаты

7.2 Мероприятие 2. Социальные 
выплаты на погашение основного 
долга по кредитам (займам), 
привлеченным работниками 
бюджетной сферы Красноярского 
края на улучшение жилищных 
условий (в соответствии с Законом 
края от 29 января 2009 года 
№8-2848)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212630 320 72 101,3 56901,8 56901,8 185 904,9 предоставление 1 530 
социальных выплат 
гражданам, в том числе:
2024 год -  530 граждан;
2025 год-5 0 0  граждан;
2026 год -  500 граждан

доля получателей 
социальных выплат 
от количества 
получателей 
социальных выплат, 
состоящих на учете, 
имеющих право 
на получение 
социальной выплаты

7.3 Мероприятие 3. Социальные 
выплаты на возмещение расходов 
по уплате процентов по кредитам или 
займам, направленным на завершение 
строительства многоквартирных 
домов, расходов по оплате 
завершения строительных работ 
малоимущим и нуждающимся 
в предоставлении жилого помещения 
на условиях договора социального 
найма гражданам (в соответствии 
с Законом края от 29 апреля 2010 года 
№ 10^1663)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212620 320 314,4 314,4 314,4 943,2 предоставление 3 
социальных выплат 
гражданам, в том числе:
2024 год - 1  гражданин;
2025 год -  1 гражданин;
2026 год -  1 гражданин

доля получателей 
социальных выплат 
от количества 
получателей 
социальньк выплат, 
состоящих на учете, 
имеющих право 
на получение 
социальной выплаты

7.4 Мероприятие 4. Социальные 
выплаты на погашение основного 
долга по кредитам (займам), 
привлеченным отдельными 
категориями ветеранов на улучшение 
жилшцньк условий (в соответствии 
с Законом края от 19 мая 2011 года 
№ 12-5885)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212650 320 76638,2 76638,2 76638,2 229914,6 предоставление 1 035 
социальных выплат 
гражданам, в том числе:
2024 год -  345 граждан;
2025 год -  345 граждан;
2026 год -  345 граждан

доля получателей 
социальньк выплат 
от количества 
получателей 
социальньк выплат, 
состоящих на учете, 
имеющих право 
на получение 
социальной выплаты

7.5 Мероприятие 5. Социальные 
выплаты на приобретение жилья 
гражданам, выезжающим из районов 
Крайнего Севера и приравненных

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального

130 1003 1640212770 320 175 000,0 50 000,0 50000,0 275 000,0 предоставление 
социальных выплат 57 
семьям, в том числе: 
2024 год -  37 семей;

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия



11
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

к ним местностей Красноярского края 
(в соответствии с Законом края 
от 21 декабря 2010 года №  11-5580)

хозяйства
Красноярского
края

2025 год -  10 семей;
2026 год -  10 семей

7.6 Мероприятие 6. Социальные 
выплаты на приобретение жилья 
гражданам, проживающим 
в городском округе город Норильск и 
городском поселении город Дудинка, 
за счет средств краевого бюджета 
(в соответствии с Законом края 
от 21 декабря 2010 года № 11 -5540)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212710 320 21 710,2 0,0 0,0 21 710,2 предоставление 
социальных выплат 
семьям, проживающим 
в городском округе город 
Норильск и городском 
поселении город 
Дудинка, в 2024 году -  
6 семей

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.7 Мероприятие 7. Социальные 
выплаты на приобретение жилья 
гражданам, проживающим 
в городском округе город Норильск и 
городском поселении город Дудинка, 
за счет средств ПАО «ГМК 
«Норильский никель»
(в соответствии с Законом края 
от 21 декабря 2010 года № 11 -5540)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212720 320 831 887,6 0,0 0,0 831 887,6 предоставление 
социальных выплат 
семьям, проживающим 
в городском округе город 
Норильск и городском 
поселении город 
Дудинка, в 2024 году- 
202 семьи

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.8 Мероприятие 8. Социальные 
выплаты на приобретение жилых 
помещений гражданам, 
проживающим на территории края, 
достигшим возраста 21 года и старше, 
имевшим в соответствии 
с федеральном законодательством 
статус дегей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
(в соответствии с Законом края 
от 8 июля 2021 года№  11-5328)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640215790 320 2 000 000,0 200000,0 200 000,0 2 400 000,0 предоставление 
социальных выплат 
в 2024-2026 годах 674 
гражданам, достигшим 
возраста 21 года и старше, 
имевшим в соответствии 
с федеральным 
законодательством статус 
детей-сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе: 
в 2024 -  575 граждан; 
в 2025 -  51 гражданин; 
в 2026 -  48 граждан

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.9 Мероприятие 9. Социальные 
выплаты на приобретение жилья 
гражданам, проживающим 
в городском округе город Норильск 
(в соответствии с Законом края 
от 21 декабря 2010 года№  11-5540)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 16402R7770 320 307 415,0 0,0 0,0 307 415,0 переселены из района 
Крайнего Севера 
граждане, проживающие 
в городе Норильске, 
в 2024 году -  0,076 тыс. 
семей

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.10 Мероприятие 10. Предоставление 
дополнительной социальной выплаты 
молодой семье при рождении

министерство 
строительства и 
жилищно-

130 1003 1640212740 320 3 000,0 3 000,0 3 000,0 9000,0 предоставление 
социальных выплат 90 
молодым семьям, в том

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия



12
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

(усыновлении) одного ребенка коммунального
хозяйства
Красноярского
края

числе:
2024 год -  30 семей;
2025 год—30 семей;
2026 год -  30 семей

7.11 Мероприятие 11. Предоставление 
дополнительных социальных выплат 
на приобретение жилья 
на территории города Красноярска 
гражданам, подвергшимся 
воздействию радиации, и 
приравненным к ним лицам 
(в соответствии с Законом края 
от 10 ноября 2011 года№  13-6375)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212760 320 859,7 5 119,0 5 119,0 11 097,7 предоставление 
дополнительных 
социальных выплат 7 
семьям, в том числе:
2024 год— 1 семья;
2025 г о д -3  семьи;
2026 год -  3 семьи

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.12 Мероприятие 12. Субвенция бюджету 
Эвенкийского муниципального 
района на предоставление 
социальных выплат гражданам, 
выезжающим за пределы 
муниципального района, 
на приобретение (строительство) 
жилья (в соответствии с Законом края 
от 18 декабря 2008 года № 7-2666)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640205240 530 36 085,2 36 085,2 36 085,2 108255,6 предоставление 
социальных выплат 21 
семье Эвенкийского 
муниципального района, 
в том числе:
2024 год -  7 семей;
2025 год -  7 семей;
2026 год -  7 семей

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.13 Мероприятие 13. Субвенция бюджету 
Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района 
на предоставление социальных 
выплат пенсионерам, выезжающим 
за пределы муниципального района, 
на приобретение (строительство) 
жилья (в соответствии с Законом края 
от 18 декабря 2008 года №  7-2670)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640206160 530 18 534,8 14 514,3 14 514,3 47 563,4 предоставление 
социальных выплат 12 
семьям Таймырского 
Долгано-Ненецкого 
муниципального района 
в том числе:
2024 год — 4 семьи;
2025 год -  4 семьи;
2026 год -  4 семьи

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.14 Мероприятие 14. Субвейции 
бюджетам муниципальных 
образований на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа 
по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений (в соответствии 
с Законом края от 24 декабря 
2009 года №9-4225)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 16402R0820 530 372 331,4 374 450,7 385 789,8 1 132 571,9 обеспечены жилыми 
помещениями дети- 
сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей, 
лица из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей -  
0,339 тыс. человек, 
из них:
в 2024 году -  0,116 тыс. 
человек;
в2025 году-0,112ты с. 
человек;

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия



13
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

в 2026 году -  0,111 тыс. 
человек

7.15 Мероприятие 15. Субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований на обеспечение жилыми 
помещениями дегей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа дегей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
и достигли возраста 23 лет 
(в соответствии с Законом края 
от 24 декабря 2009 года № 9-4225)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640275870 530 2 275 850,0 1 487 529,0 1 439 240,7 5 202 619,7 обеспечение граждан 
из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей,
1 735 жилыми 
помещениями, из них: 
в 2024 году — 723 жилых 
помещения;
в 2025 году -  507 жилых 
помещений;
в 2026 году -  505 жилых 
помещений

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.16 Мероприятие 16. Обеспечение 
жильем отдельных категорий 
ветеранов, инвалидов и семей, 
имеющих дегей-инвалидов, 
нуждающихся в улучшении 
жилищных условий (в соответствии 
с Законом края от 25 марш 2010 года 
№ 10-4487), с учетом расходов 
на доставку и пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 1640201610 240,
320

9744,2 37 609,1 37 609,1 84 962,4 предоставление 
единовременной выплаты 
на улучшение жилищных 
условий 10 получателям 
в 2024 году, 39 
получателям в 2025-2026 
годах

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.17 Мероприятие 17. Обеспечение 
жильем отдельных категорий 
граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 января 
1995 года№ 5-ФЗ «О ветеранах»

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 1640251350 320 29 374,8 29 766,3 30754,4 89895,5 предоставление 
единовременной 
денежной выплаты 
на улучшение жилищных 
условий 14 гражданам 
в 2024-2025 годах 
ежегодно, 17 гражданам 
в 2026 году

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.18 Мероприятие 18. Обеспечение 
жильем отдельных категорий 
граждан, установленных 
Федеральным законом от 24 ноября 
1995 года№  181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской 
Федерации»

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 1640251760 320 20 161,0 20 237,3 20457,1 60855,4 предоставление 
единовременной 
денежной выплаты 
инвалидам на улучшение 
жилищных условий - 1 0  
граждан в 2024-2026 
годах ежегодно

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.19 Мероприятие 19. Единовременная 
социальная выплата на приобретение 
жилого помещения с учетом 
расходов на доставку и пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского

148 1003 1640202510 240,
320

1 636,6 1 636,6 1 636,6 4 909,8 предоставление 
социальной выплаты 
на улучшение жилищных 
условий 1

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия



14
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

реабилитированным лицам, 
утратившим жилые помещения 
в связи с политическими 
репрессиями, и членам их семей 
в случае возвращения на прежнее 
место жительства в Красноярский 
край (в соответствии с Законом края 
от 8 октября 2009 года №  9-3683)

края реабилитированному 
гражданину в 2024-2026 
годах ежегодно

7.20 Мероприятие 20. Обеспечение 
жильем отдельнь(х категорий 
граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 января 
1995 года№  5-ФЗ «О ветеранах», 
в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 
2008 года№ 714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 
годов»

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 1640251340 320 11 231,4 7 377,9 3 753,1 22 362,4 предоставление 
социальных выплат 
на улучшение жилищных 
условий 2 ветеранам 
в 2024-2025 годах 
ежегодно, 1 ветерану 
в 2026 году

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

7.21 Мероприятие 21. Субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий по обеспечению 
предоставления мер социальной 
поддержки гражданам, достигшим 
возраста 21 года и старше, имевшим 
в соответствии с федеральным 
законодательством статус 
детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
(в соответствии с Законом края 
от 8 июля 2021 года № 11-5284)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0113 1640278460 530 19834,2 16 173,7 16 173,7 52 181,6 уровень освоения средств 
муниципальными 
образованиями -  не менее 
95%

7.22 Мероприятие 22. Субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований на обеспечение 
деятельности специалистов, 
осуществляющих переданные 
государственные полномочия 
по переселению граждан из районов 
Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностей (в соответствии 
с Законом края от 21 декабря

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0113 1640274670 530 32 555,1 30 970,7 30 970,7 94 496,5 уровень освоения средств 
муниципальными 
образованиями -  не менее 
95%



15
l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

2010 гх>да№ 11-5582)
7.23 Мероприятие 23. Субсидия 

публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий» в форме 
имущественного взноса в целях 
финансирования мероприятий 
по завершению строительства 
объектов незавершенного 
строительства

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 0501 1640212750 820 736 401,7 0,0 0,0 736401,7 количество участников 
строительства, 
в отношении которых 
публично-правовой 
компанией «Фонд 
развития территорий» 
в соответствии с частями
2.1 и 2.4 статьи 9.1 
Федерального закона 
«О публично-правовой 
компании «Фонд 
развития территорий»
и о внесении изменений 
в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации» 
или унитарной 
некоммерческой 
организацией 
в организационно
правовой форме фонда, 
созданной субъектом 
Российской Федерации 
в соответствии со статьей
21.1 Федерального закона 
«Об участии в долевом 
строительстве 
многоквартирных домов 
и иных объектов 
недвижимости
и о внесении изменений 
в некоторые 
законодательные акты 
Российской Федерации», 
в соответствии с частями 
2 и 5 статьи 21.2 
Федерального закона 
«Об участии в долевом 
строительстве 
многоквартирных домов 
и иных объектов 
недвижимости 
и о внесении изменений 
в некоторые



16
10 11  12_________

законодательные акты 
Российской Федерации» 
исполнены обязательства 
застройщика по передаче 
жилых помещений, 
нежилых помещений, 
машино-мест: граждан -  
членов жилищно
строительного 
кооператива или иного 
специализированного 
потребительского 
кооператива, имеющих 
требования о передаче 
жилого помещения, 
нежилого помещения, 
машино-места 
в многоквартирных домах 
и (или) иных объектах 
недвижимости, 
в отношении которых 
публично-правовой 
компанией «Фонд 
развития территорий» 
или указанной унитарной 
некоммерческой 
организацией 
осуществлены 
мероприятия 
по завершению 
строительства 
в соответствии с частью 3 
статьи 13.3 Федерального 
закона «О публично
правовой компании 
«Фонд развития 
территорий» и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации»; 
граждан, которым 
выплачено возмещение 
в соответствии со статьей 
13 Федерального закона 
«О публично-правовой

13



17
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

компании «Фонд 
развития территорий» 
и о внесении изменений 
в отдельные 
законодательные акты 
Российской 
Федерации», -  4 995 
человек

7.24 Мероприятие 24. Социальные 
выплаты на возмещение расходов 
по оплате найма жилых помещений 
гражданам, пострадавшим 
от действий (бездействия) 
застройщиков на территории 
Красноярского края (в соответствии 
с Законом края от 29 апреля 2010 года 
№ 10-4663)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212590 320 10 000,0 0,0 0,0 10000,0 предоставление 
социальных выплат 220 
гражданам ежемесячно

количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия

Итого по программе 11902530,9 4 436 323,6 4 453 538,1 20 792392,6
в том числе:
министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края

130 11361 454,9 3 931 485,6 3 831 478,1 19 124 418,6

министерство социальной политики 
Красноярского края

148 135 373,6 124 208,0 121 791,1 381 372,7

служба строительного надзора и 
жилищного контроля Красноярского 
края

138 336317,0 338185,6 335 452,2 1 009 954,8

служба по контролю в области 
градостроительной деятельности 
Красноярского края

136 41 258,1 41 106,0 41 106,0 123 470,1

агентство по управлению 
государственным имуществом 
Красноярского края

116 28 127,3 1 338,4 123710,7 153 176,4



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 08.10.2024 № 742-п

Приложение № 4 
к государственной программе 
Красноярского края «Создание 
условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан»

Перечень объектов государственной собственности Красноярского края и муниципальной собственности 
муниципальных образований Красноярского края подлежащих строительству, реконструкции,

техническому перевооружению или приобретению

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства {приобретения)

Мощность объекта 
с указанием ед. 

измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагаемая 
(предельная) или 

сметная 
стоимость 

объекта

Фактическое 
финансирование, 

всего 
на 01.01.2024

Остаток 
стоимости 

объекта в ценах 
государствен

ных и 
муниципальных 

контрактов 
на 01.01.2024

Объем бюджетных ассигнований, в том 
числе по годам:

очередной 
финансовый 
год -  2024

первый год 
планового 
периода — 

2025

второй год 
планового 
периода -  

2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность
Мероприятие «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов», реализуемое 
в рамках ведомственного проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»

98 474,9 13 360,5 0,0

Главный распорядитель — министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»

1 Два 2-квартирных жилых дома 
в с. Верещагине, с. Советская Речка 
Туруханского района

280,0 кв. м 2022-2026 13 000,0 3 000,0 10 000,0 0,0 10 000,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 0,0 10 000,0 0,0



2
] 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2 20-квартирный жилой дом 

в Балахтинском районе
722,5 кв. м 2022-2024 117 031,8 111 827,1 5 204,7 137,3 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 137,3 0,0 0,0

3 20-квартирный жилой дом 
в Емельяновском районе

722,5 кв. м 2022-2024 136 092,9 118219,8 17 873,1 17 873,1 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 17 873,1 0,0 0,0

4 20-квартирный жилой дом 
в Нижнеингашском районе

722,5 кв. м 2022-2024 116 251,3 33 272,2 82 979,1 78 964,4 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 78 964,4 0,0 0,0

5 2-квартирный жилой дом в п. Бахта 
Туруханского района

130,0 кв. м 2023-2026 6 300,8 1 440,2 4 860,6 1 500,1 3 360,5 0,0

в том числе:
краевой бюджет 1 500,1 3 360,5 0,0
Итого по объектам государственной собственности 98 474,9 13 360,5 0,0
в том числе:
краевой бюджет 98 474,9 13 360,5 0,0
Муниципальная собственность
Мероприятие «Субсидии бюджетам муниципальных образований Красноярского края на строительство муниципальных объектов 
коммунальной и транспортной инфраструктуры», реализуемое в рамках ведомственного проекта «Стимулирование жилищного 
строительства»

244 286,5 100 990,1 100 990,1

Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  муниципальные образования Красноярского края

6 Строительство сетей наружного 
водоснабжения малоэтажной 
застройки микрорайона «Западный» 
с. Ермаковское, Ермаковского района 
(II этап, III этап)

общая протяженность 
водопроводных сетей 
диаметром 110 мм —
3 696,0 м;
КОЛОДЦЫ 
с пожарными 
гидрантами -  13 шт.; 
смотровые 
водопроводные 
колодцы -  16 шт.; 
повысительные 
насосные станции 
(2 насоса -  рабочий и 
резервный
производительностью 
45,0 куб. м/ч) -  2 шт.

2023-2024 42 146,3 17 627,0 24519,2 22 841,1 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 22 612,7
бюджет муниципального образования Красноярского края 228,4



3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
7 Строительство воздушной линии 

электропередач в с. Дзержинское 
Дзержинского района

линии
электроснабжения 
мощностью 0,4 кВт 
протяженностью 
1 990 м

2023-2024 14 778,9 4 542,7 10 236,2 8 894,3

в том числе:
краевой бюджет 8 805,4
бюджет муниципального образования Красноярского края 88,9

8 Строительство электрических сетей 
напряжением 10/0,4 кВ и улично
дорожной сети общего пользования 
местного значения в пгт Емельяново 
Емельяновского района 
Красноярского края -  4 этап

протяженность 
улично-дорожной 
сети -  2 202,81 м

2021-2024 997 226,0 268 608,6 728 617,4 64 391,7

в том числе:
краевой бюджет 61 325,5
бюджет муниципального образования Красноярского края 3 066,2

9 Строительство сетей водоснабжения 
микрорайона «Западный» 
в г. Назарово

протяженность 
сетей -  18 223 м; 
площадь здания 
насосной станции -  
35,0 кв. м

2024 94 081,0 0,0 94 081,0 94 081,0

в том числе:
краевой бюджет 93 140,2
бюджет муниципального образования Красноярского края 940,8

10 Выполнение работ по разработке 
проектно-сметной документации 
с получением положительного 
заключения государственной 
экспертизы по объекту: 
«Строительство транспортной сети 
и сети водоснабжения на земельном 
участке за индивидуальным 
поселком г. Дивногорска»

протяженность трассы 
водопровода-6 ,1  км; 
длина транспортной 
сети -  5,073 м

2024 25 293,3 0,0 25 293,3 25 293,3

в том числе:
краевой бюджет 25 042,9
бюджет муниципального образования Красноярского края 250,4

11 1 этап строительства водопроводной 
сети по объекту «Строительство 
транспортной сети и сети 
водоснабжения на земельном участке 
за индивидуальным поселком 
г. Дивногорска»

протяженность трассы 
водопровода -  6,1 км

2024-2025 150 000,0 0,0 150 000,0 28 785,0

в том числе:



4
1 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 8 9 10

краевой бюджет 28 500,0
бюджет муниципального образования Красноярского края 285,0
Мероприятия «Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда», «Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий»», реализуемые в рамках 
регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда».
Мероприятие «Субсидии бюджетам муниципальных образований на оплату разницы между стоимостью строительства 
многоквартирного дома, определенной разработанной проектно-сметной документацией, стоимостью жилых помещений при 
приобретении у застройщиков, сформированной заказчиком, и стоимостью общей площади жилых помещений, рассчитанной 
по предельной стоимости квадратного метра», реализуемое в рамках ведомственного проекта «Улучшение жилищных условий 
отдельных категорий граждан»

241 451,9 0,0 0,0

Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик-муниципальны е образования Красноярского края

12 Корпус №  2 мкр Юбилейный, 
г. Лесосибирск

4 068,64 кв. м 2024 340 013,3 0,0 340 013,3 241 451,9 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 240 000,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных образований 1 451,9 0,0 0,0
Мероприятие «Субсидия бюджету муниципального образования город Норильск на строительство (реконструкцию) малоэтажных и 
среднеэтажных жилых домов», реализуемое в рамках ведомственного проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий 
граждан»

1 879 630,9 1 188 589,7 1 094 954,8

Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  муниципальное образование Красноярского края г. Норильск

13 Строительство жилых домов 
на территории муниципального 
образования г. Норильск 
(нераспределенный остаток)

12 398,6 кв. м 0,0 1 188 589,7 1 094 954,8

в том числе:
федеральный бюджет 0,0 550 637,6 552 743,9
краевой бюджет 0,0 2 000,0 2 000,0
бюджет муниципального образования Красноярского края 0,0 635 952,1 540 210,9

14 Строительство жилого дома, 
расположенного по адресу: 
г. Норильск, Центральный район, 
ул. Лауреатов, д. 56

2 952,6 кв. м 2022-2024 938 738,2 362 511,6 576 226,6 576 226,6 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 312 750,0 0,0 0,0
бюджет муниципального образования Красноярского края 263 476,6

15 Строительство жилого дома, 
расположенного по адресу: 
г. Норильск, Центральный район, 
ул. Лауреатов, д. 58

2 952,6 кв. м 2022-2024 900 370,1 404 983,1 495 387,0 495 387,1 0,0 0,0

в том числе:



5
1 2 | 3 | 4 | 5 | 6 j 7 8 9 10

федеральный бюджет 213 554,7 0,0 0,0
краевой бюджет 19 750,0 0,0 0,0
бюджет муниципального образования Красноярского края 262 082,4 0,0 0,0

16 Строительство жилого дома, 
расположенного по адресу: 
г. Норильск, район Талнах, 
ул. Спортивная, д. 4

2 952,6 кв. м 2022-2024 813 376,6 399 587,0 413 789,6 413 789,6 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 213 477,2 0,0 0,0
краевой бюджет 19 750,0 0,0 0,0
бюджет муниципального образования Красноярского края 180 562,4 0,0 0,0

17 Строительство жилого дома, 
расположенного по адресу: 
г. Норильск, район Талнах, 
ул. Спортивная, д. 6

2 952,6 кв. м 2022-2024 793 815,6 399 588,0 394 227,6 394 227,6 0,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет 213 477,2 0,0 0,0
краевой бюджет 19 750,0 0,0 0,0
бюджет муниципального образования Красноярского края 161 000,4 0,0 0,0
Мероприятие «Субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство (приобретение) административно-жилых комплексов 
для предоставления жилых помещений и обеспечения деятельности участковых уполномоченных полиции», реализуемое в рамках 
ведомственного проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»

39 745,0 0,0 0,0

Главный распорядитель -  министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
Заказчик -  муниципальные образования Красноярского края

18 Административно-жилой комплекс 
для проживания и обеспечения 
деятельности участкового 
уполномоченного полиции (п. Нарва 
Майского района Красноярского 
края)

не менее 94,0 кв. м 2024 9 595,0 0,0 9 595,0 9 595,0 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 9 500.0 0,0 0.0
бюджет муниципального образования Красноярского края 95,0 0,0 0,0

19 Административно-жилой комплекс 
для проживания и обеспечения 
деятельности участкового 
уполномоченного полиции 
(с. Частоостровское Емельяновского 
района Красноярского края)

не менее 130,0 кв. м 2024 15 150,0 0,0 15 150,0 15 150,0 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 15 000,0 0,0 0,0
бюджет муниципального образования Красноярского края 150,0 0,0 0,0

20 Административно-жилой комплекс 
для проживания и обеспечения

не менее 130,0 кв. м 2024 15 000,0 0,0 15 000,0 15 000,0



6
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

деятельности участкового 
уполномоченного полиции 
(п. Рассвет Бирилюсского района 
Красноярского края)
в том числе:
краевой бюджет 5 500,0 0,0 0,0
бюджет муниципального образования Красноярского края 9 500,0 0,0 0,0
Итого по муниципальной собственности 2 406 337,5 1 289 579,8 I 195 944,9
в том числе:
федеральный бюджет 640 509,1 550 637,6 552 743,9
краевой бюджет 882 650,0 102 000,0 102 000,0
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 883 178,4 636 942,2 541 201.0
Итого по государственной программе 2 504 812,4 1 302 940,3 1 195 944.9
в том числе:
федеральный бюджет 640 509,1 550 637,6 552 743,9
краевой бюджет 981 124,9 115 360,5 102 000,0
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 883 178.4 636 942,2 541 201,0
в том числе:
главный распорядитель — министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края 2 504812,4 1 302 940,3 1 195 944.9
в том числе:
федеральный бюджет 640 509,1 550 637,6 552 743,9
краевой бюджет 981 124,9 115 360,5 102 000,0
бюджеты муниципальных образований Красноярского края 883 178,4 636 942,2 541 201,0


